<sup>87</sup> Cfr. *supra*, nota 54.

comunità monastiche tendevano a cercare conferma e certificazione delle proprie tradizioni identitarie nel paesaggio loro circostante. La geografia dei luoghi poteva essere allora descritta con l'intento di ritrovare in essa la perfetta corrispondenza tra le tradizioni condivise e l'identità comunitaria. Nel suo racconto della fondazione del proprio monastero da parte di Ludovico II, l'autore della cronaca di S. Clemente a Casauria narrò di come l'imperatore, giunto sulle rive del fiume Pescara, avesse ordinato che le reliquie del santo fossero poste sulla groppa di un asino. L'animale sarebbe stato lasciato libero di andare dove voleva e, entrato nelle acque del fiume, avrebbe nuotato miracolosamente fino a un'isola indicando all'imperatore e al suo seguito il luogo dove fondare la chiesa. In questo caso è evidente che il racconto di fondazione mirava a promuovere una stringente analogia tra le reliquie del santo – capaci di galleggiare miracolosamente subito dopo il suo martirio - e il luogo fisico a lui dedicato<sup>88</sup>.

<sup>88</sup> *Liber instrumentorum de possessionibus, rebus, sive dignitatibus, quas Casauriense monasterium habuit, habet, vel habere debet*, Paris, Bibliothèque Nationale de France, lat. 5411, cc. 20v-22r; L. A. Muratori, *Rerum Italicarum Scriptores*, II/2, Mediolani 1726, coll. 767-1018: 781«Sicut credimus nos portamus ossa beati Clementis que tumulare desideramus in loco quem cernitis. Verumptamen ad hoc agendum habemus opus auxilio nostri redemptoris rogemus ergo eum qui omnia potest ut demonstret nobis hodie in vestra presentia si hic veraciter ille Clemens est qui in profundo maris precipitatus invenit templum marmoreum, angelicis manibus sibi preparatum, iter prebens populo terre in annuis festivitibus suis ut videntes enarrant mirabilia dei. Si hic est, de quo non diffidimus, ostendat nobis deus talis conditione ut mulus iste qui portat eum incedat per medios fluctos sicco vestigio, et dirigatur, non homine duce, ad illum locum in quo loco honorifice eum sepelire decrevimus preordinante domino nostro Iesu Christo. his dictis mulus aquas ingreditur valde profundissimas que impetu vasto currentes marinas representabant undas, et super ipsas ambulans, sicco vestigio longo tractu, uno fere stadio, intravit insulam, et ibi constitit ubi Deus preordinaverat sancti martyris glebam. Quod videntes populi omnes una voce laudaverunt omnipotentiam Dei qui presens est omnibus invocantibus se in veritate qui tam mirifice declaraverat merita sancti martyris sui. Erant ibi quam plures diversis infirmitatibus laborantes qui, audito adventu martyris gloriosi, fecerant se apportari de civitatibus et habitaculis suis habentes in Deo fiduciam qui per sanctos suos operatur mirabilia magna nimis. Hi revoluto corpore sancti Clementis cum eius ossa nuda teneret sacratissima manus imperatoris, tantus odor egressus est de ossibus ipsis ut visum esset illis qui aderant quod essent in paradiso dei. Ex quo odore ubi fuerunt tacti languentes quos supradiximus, et multi paralitici ilico sunt redditi sanitati. O quantus luctus per gaudium, et quantus clamor sublatus».